

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-BCDLNATTP ngày 15/9/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Phú Thiện về triển khai thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023.

Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã Ia Yeng ban hành Kế hoạch triển khai kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 như sau:

#### **I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH.**

- Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

- Công văn số 2169/UBND-KGVX ngày 13/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc triển khai các hoạt động Tết Trung thu năm 2023;

- Công văn số 1888/ATTP-NDTP ngày 15/8/2023 của Cục An toàn thực phẩm về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023;

- Kế hoạch Số /KH-BCDLNATTP ngày .../9/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Phú Thiện về triển khai thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023.

#### **II. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

1. Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông qua đợt kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP.

2. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo đảm ATTP của các cấp từ xã tới thôn.

3. Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của pháp luật, các kiến thức về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

4. Triển khai đồng bộ trên địa bàn toàn xã, bảo đảm đúng tiến độ.

### III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG.

#### 1. Đối với Ban Chỉ đạo và cơ quan quản lý nhà nước.

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chi thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới; Chi thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới, cụ thể:

- + Việc tổ chức và hoạt động của BCD LNATTP cấp huyện và cấp xã.
- + Công tác chỉ đạo, xây dựng ban hành kế hoạch và triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023.
- + Công tác chỉ đạo, việc triển khai các quy định về bảo đảm ATTP tại địa phương.

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Việc triển khai công tác kiểm tra về ATTP.

BCD LNATTP tuyến xã xây dựng kế hoạch cụ thể để nắm bắt tình hình công tác bảo đảm ATTP tại địa phương, việc triển khai các biện pháp quản lý ATTP, triển khai Tết Trung thu,...

#### 2. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm; chú trọng kiểm tra về điều kiện của cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm; trang thiết bị, dụng cụ và người tham gia sản xuất, chế biến thực phẩm; chất lượng, an toàn của sản phẩm thực phẩm; nguồn gốc, xuất xứ; hạn sử dụng; đăng ký bản công bố/tự công bố sản phẩm; ghi nhãn; quảng cáo; lấy mẫu kiểm nghiệm...

### IV. XỬ LÝ VI PHẠM.

#### 1. Các căn cứ để xử lý vi phạm.

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13/11/2020;

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

- Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BYT ngày 24/01/2022 của Bộ Y tế hợp nhất Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động Khoa học và công nghệ, chuyên giao công nghệ; năng lượng nguyên tử;

- Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo;

- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí;

- Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;

- Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ Nghị định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi;

- Thông tư số 14/2011/TT-BYT ngày 01 tháng 4 năm 2011 của Bộ Y tế hướng dẫn lấy mẫu phục vụ thanh tra, kiểm tra về chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm;

Các văn bản quy phạm pháp luật và các nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan.

## **2. Thực hiện xử lý vi phạm.**

Quá trình kiểm tra nếu phát hiện vi phạm về ATTP phải thực hiện xử lý kiên quyết các vi phạm theo đúng quy định của pháp luật, hạn chế không để thực phẩm không đảm bảo an toàn lưu thông trên thị trường; không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

Thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính về ATTP theo đúng quy định của pháp luật.

## V. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.

### 1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành.

#### 1.1. Văn hóa - xã hội xã:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, thực hiện kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các cơ sở bán bánh trung thu trên địa bàn xã theo đúng kế hoạch.

- Tham mưu UBND xã xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong quá trình kiểm tra.

**1.2. Trạm Y tế xã:** Phối hợp với Văn hóa - xã hội xã và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch; rà soát lập danh sách tất cả các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các cơ sở bán bánh trung thu trên địa bàn xã.

- Thực hiện nội dung kế hoạch, kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý nhất là kiểm soát hàng hóa thực phẩm lưu thông trên thị trường.

**1.3 Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã:** Phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện nội dung kế hoạch, tổ chức tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết trung thu.

**1.4. Công an xã:** Cương quyết xử lý nghiêm đối với chủ các cơ sở dịch vụ ăn, uống khi có biểu hiện gây rối, chống đối, hợp tác với đoàn kiểm tra liên ngành khi thực hiện nhiệm vụ; đồng thời, đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

#### 1.5. Mặt trận, các đoàn thể xã và ban nhân dân các thôn:

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra liên ngành của xã thực hiện kiểm tra dịch vụ ăn, uống trên địa bàn quản lý.

### 2. Lấy mẫu kiểm nghiệm:

Việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm do Trưởng đoàn quyết định trên cơ sở căn cứ tình hình thực tế nguy cơ mất ATTP tại cơ sở được kiểm tra.

### 3. Thời gian và phạm vi thực hiện:

- Thời gian thực hiện: Từ ngày **20/9/2023 đến ngày 22/9/2023.**

- Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn xã.

### 4. Chế độ báo cáo:

- Đoàn kiểm tra liên ngành tuyến xã báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định, trước ngày **29/9/2023** (theo mẫu đính kèm).

Trên đây là Kế hoạch triển khai kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn xã Ia Yeng. Đề nghị các Ban ngành, Mặt trận, đoàn thể xã triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BCĐLNATTP huyện (b/c);
- Thành viên BCĐLNATTP xã;
- Lưu: Vt.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Văn Ty  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**